Dictum est supra de rapina, sed quia usura parum vel nihil distat a rapina, de ea consequenter agendum est.¹³

L'*usura* fu equiparata, dunque, dal celebre canonista ad un *quid* assai poco dissimile dalla rapina e del tutto contrario ai principi eterni di giustizia.

Definizioni analoghe vennero approntate da altri moralisti e canonisti medievali, da Robert de Courçon¹⁴ a Gilles de Lessines¹⁵, da Enrico da Susa¹⁶ a Giovanni d'Andrea¹⁷.

L'autore dello *Speculum morale*¹⁸ non si limitò, invece, a riprodurre, per l'ennesima volta, il collaudato *clichet* modulato sull'equiparazione fra il riprovato *foenus* e l'*atrox rapina*, ma perfettamente consapevole delle umane debolezze, servendosi di ben congegnati artifici retorici, intese ammonire chiunque a non lasciarsi infettare irrimediabilmente del male pernicioso rappresentato dalla *pestifera et mortalis usura*.

Propter immanitatem huius in scriptura comparatur leoni, qui venationi incumbit semper. Usurarius est [...] sicut vulpecula in domo cuiusdam qui eam nutrierat inter gallinas; cum autem propter forefactum suum eam expulisset a domo, die ac nocte gallinas rapiebat, et deplumbabat occulte.¹⁹

¹³ S. RAIMUNDUS DE PENNAFORTE, *Summa de paenitentia*, Curantibus X. OCHOA e A. DIAZ, Roma 1976, Vol. I, T. B, lib. II, tit. VII, col. 537.

¹⁴ Si confronti G. LEFRÈVE, *Le Traité "De usura" de Robert de Courçon*, in *Travaux et Memoires de l'Université de Lille*, Lille 1902, T. X, mem. 30, pp. 35-37: 'Et sic tollerentur omnes foeneratores et seditiosi et raptores, et sic posent fieri elemosynae et fabricae ecclesiarum, et omnia sic reducentur ad pristinum statum'.

¹⁵ G. DE LESSINES, *De usuris in communi*, in S. THOMAE AQUINATIS, *Opera omnia*, Parmae 1864, tit. XVII, p. 416b: '[usura] mala est contra naturam, adhuc pejor quae sit per exercitium turpitudinum corporalium'.

¹⁶ HENRICIUS DE SEGUSIO CARDINALIS HOSTIENSIS, *Summa Aurea*, Venetiis 1574, col. 1612: 'Supra de furtis et raptoribus: et quia nullus improbius fur, vel raptor, quam usurarius et quo ad restitutionis legem, parum refert, utrum per rapinam, vel per furtum, vel usuram res pervenerit ad aliquem, [...] ideo post tractatur Rapinae et furti, subiicimus de usuris'.

¹⁷ IOANNES ANDRAEAE, *In titulum de Regulis iuris Novella Commentaria*, Venetiis 1581, f. 63rb: 'Secundo patet hoc idem, quia certum est quod in rapina est actus ex natura rei vitiosus et malitia convolutus, qui autem accipit usuram, facit rapinam'.

¹⁸ VINCENTIUS BELLOVACENSIS, *Speculum morale*, Duaci 1624 = Graz 1964.

¹⁹ *Ibidem*, col. 1302.

Addirittura, al culmine della durissima requisitoria *contra pravitatem foenerantium*, costruita con straordinaria vivacità di immagini dal moralista francese, prendeva forma l'allucinante *comparatio* tra l'*usurarius* e le massime estrinsecazioni possibili del male: l'inferno, la morte ed il demonio.

Item similis est inferno, quia insatiabilis, et semper habet os apertum ad suscipiendum . [...] Deterior est morte, quae solum semel percutit. Item similis est diabolo. Sicut enim diabolus peccat incessanter, sic usurarius, cuius peccatum non dormit. Sicut officium diaboli est peccare, ita officium usurarii est purum peccatum. Sicut diabolus blande intrat, et patienter expectat usque ad finem pro modico capitali, quod quanto plus tenuit homo, tanto plura exigit; sic usurarius vult quod diu teneatur capitale suum, quo incessanter hominem consumit²⁰.

L'inflessibile condanna inflitta nei confronti degli *usurarii* fu ribadita anche da eminenti esponenti delle scuole giuridiche medievali.

Adeguandosi all'*opinio* di tanti canonisti e teologi a lui coevi, ad esempio, Rolandino de' Passaggieri, il celebre docente di arti notarili vissuto nel XIII secolo, giunse ad assimilare, nella sua *Summa totius artis notariae*, il *foenus* ai peggiori crimini di cui l'uomo si sarebbe potuto macchiare ed a pronunciare in termini apocalittici una terribile sentenza di condanna.

Verutamen foeneratores hanc piam causam in impiam convertentes, et retorquentes in mortis et damnationis eorum cum illud donum Dei tempora et temporum momenta hominibus aequae pauperibus, et divitibus, et animalibus communia universis, ut propria vendunt furtum sub quodam subventionis velamine committentes. Igitur cum nemo ambigat, et etiam in idem inficiari non audeant: hoc mortale fore peccatum sicutque homicida, adultero, vel latroni circa ipsa scelera scienter aliquod opus praestant unius eiusdemque culpa obligat se ad poenam²¹.

Ancora una volta, nelle parole del celebre notaio bolognese, l'accostamento dotato d'indubbia efficacia dissuasiva fra il prestito ad

²⁰ *Ibidem*, col. 1303.

²¹ ROLANDINUS RODOLPHINUS BONONIENSIS (ROLANDINO DE' PASSAGGIERI), *Summa totius artis notariae*, Venetiis 1546, cap. III, *De debitis et creditis*, ff. 83r – 84r.

elevato tasso d'interesse ed i crimini più efferati, dal furto alla rapina, dall'adulterio all'omicidio.

Anche, fra gli altri, uno dei massimi esponenti della Scuola del Commento, Baldo degli Ubaldi, non nascose affatto la sua avversità nei confronti di coloro che abitualmente richiedevano l'*usura foeneraticia* con la *prava intentio* di lucrare a danno dei loro debitori.